
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N.  14        DEL  11-03-2025 
 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027  
APPROVAZIONE SCHEMA. 

 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno   undici del mese di marzo  alle ore 10:00 nei locali 

dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunita la Giunta presieduta dal Sig. CARTA 

GIAMPIERO in qualità di Presidente assistito dal Segretario Dott.ssa Murgia Jeanne 

Francine. 

 

Dei Signori componenti della Giunta :  

 
CARTA GIAMPIERO PRESIDENTE P 
 
AZZENA MAURO VICEPRESIDENTE P 
 
DEMURO MARCO COMPONENTE P 
 
DEIANA EMILIANO COMPONENTE P 
 
PIRREDDA AGOSTINO COMPONENTE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

GIUNTA  n.14 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

PREMESSO che: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come successivamente 
modificato, ha introdotto una riforma complessiva dell’ordinamento contabile degli enti locali 
che trova applicazione a regime a decorrere dall’esercizio finanziario 2016; 
- secondo quanto previsto dallo stesso decreto e dal primo principio contabile applicato 
concernente la programmazione del bilancio, uno dei documenti fondamentali sui cui 
orientare l’attività dell’Ente è il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

ACCERTATO che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, il 
DUP: 
- è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistematico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; 
- costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

CONSTATATO che il DUP, sia nella Sezione Strategica che in quella Operativa, è stato 
elaborato attraverso un approfondito percorso collaborativo tra la Giunta e la Struttura 
Tecnico Organizzativa dell’Ente, tenendo conto dei risultati già ottenuti dall’inizio del 
mandato e ridefinendo su tale base le linee e gli obiettivi strategici per il prossimo anno; 

RICHIAMATO l’art. 151 del Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con il D. Lgs. 267/2000 ed in ultimo modificato dalla Legge 190/2014, in base al 
quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze” 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 170, D. Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita: 
- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 
- il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente; 
- il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione; 

TENUTO CONTO che, sulla base delle modifiche apportate al Principio contabile applicato, 
concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 



 

GIUNTA  n.14 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

n. 118 (punto 8.2 e 8.4), si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza 
necessità di ulteriori 
deliberazioni, i documenti in esso riportati; 

ACCERTATO, inoltre, che la norma sopraindicata deve essere coordinata con le 
disposizioni introdotte dal DM 16.01.2018 n.14 “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, che 
stabilisce le procedure per l’adozione e approvazione del programma triennale dei lavori 
pubblici e dell’elenco annuale dei lavori pubblici indicando i tempi per la presentazione di 
eventuali osservazioni; 

RILEVATO che, dall’intreccio fra innovato principio contabile e nuovo percorso operativo 
per l’approvazione del programma opere pubbliche di cui al citato DM n.14/2018, ne 
discende che il programma delle opere pubbliche e l’elenco annuale sono adottati dalla 
Giunta inserendoli nel DUP e, successivamente, pubblicati sul profilo del committente, 
quindi approvati dal competente Organo Consiliare, per l’Unione, l’Assemblea dei Sindaci, 
entro i successivi 30 giorni; 

DATO ATTO, inoltre, delle seguenti ulteriori innovazioni: 
→ con l’entrata in vigore del decreto-legge n.80/2022, il piano triennale del fabbisogno del 
personale di cui all’articolo 6 del D. Lgs.165/2001 non sarà più presente nel DUP in quanto 
assorbito dal nuovo programma integrato di attività e organizzazione - PIAO, da approvarsi 
entro 30 giorni dalla scadenza del termine di legge per l’approvazione del bilancio di 
previsione; 
→ sulla base delle nuove regole dettate dall’articolo 37 del D.lgs. 36/2023, il programma di 
acquisto di beni, servizi e forniture, diviene triennale e non più biennale e riguarda gli 
acquisti di importo pari o superiore a €. 140.000,00; anche la soglia relativa ai lavori da 
inserire nel programma triennale dei lavori pubblici varia da 100.000,00 a 150.000,00; 

RITENUTO quindi di approvare, con il presente provvedimento, lo schema del DUP 
2025-2027 che definisce la programmazione strategica e operativa dell’Ente coerentemente 
con gli indirizzi politico amministrativi dell’attuale giunta; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, 
come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in 
Legge 7.12.2012, n. 213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, 
 
1. DI APPROVARE lo schema del Documento Unico di Programmazione 
2025-2027, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 
A), da presentare al competente organo consiliare, per i successivi e conseguenti 
adempimenti. 
 
2. DI DARE ATTO che: 



 

GIUNTA  n.14 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

a. il DUP 2025-2027 è stato predisposto a legislazione vigente e sulla base degli atti e 
della documentazione ad oggi in possesso dell’Ente e che pertanto lo stesso è da 
considerare necessario e propedeutico all’approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027, senza l’adozione di ulteriori aggiornamenti; 
b. il documento verrà sottoposto al parere dell’Organo di Revisione, prima 
dell’approvazione definitiva da parte dell’Organo Consiliare, ai sensi del D.L. 113/2016 
convertito in Legge 160/2016, di modifica dell’art. 174 del D. Lgs. 267/2000, e del vigente 
Regolamento di Contabilità; 
c. secondo il paragrafo 8.2 dell’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, la parte 2 della SeO 
comprende, fra l’altro, la programmazione in materia di lavori pubblici, acquisizione di 
forniture e servizi, fabbisogno del personale e patrimonio. 
 
3. DI DARE ATTO inoltre che, in applicazione di quanto disposto dall’innovato principio 
contabile applicato, concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (punto 8.2) e dal DM 16/01/2018, n. 18, il programma 
delle opere pubbliche ed elenco annuale sono stati adottati dalla Giunta dell’Unione, con 
propria e precedente deliberazione in data odierna, con l’inserimento nello schema di DUP 
2025/2027, in corso di approvazione e, successivamente, pubblicati sul profilo del 
committente a cura del Dirigente Responsabile e approvati dal competente organo 
consiliare. 

 
 
 

  



 

GIUNTA  n.14 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAMPIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania            
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
  

 
Dichiarata immediatamente esecutiva 
 
Tempio Pausania                                IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 


